yakni pada abad II H., fikih tidak lagi hanya dikaji,

didiskusikan, dan dijadikan pedoman dalam menetapkan

hukum, melainkan sudah mulai ditulis dan bahkan ada

beberapa pendapat atau fatwa mereka yang kemudian

dibukukan. Di antara fuqaha yang menulis pendapat dan

gagasan-gagasannya adalah Abu Hanifah an-Nu’man (80-

150 H atau 700-767 M), pendiri mazhab Hanafi, yang

menulis kitab Al-Fiqh al-Akbar dan Malik Ibn Anas (93-

178 H atau 713-795), pendiri madzhab Maliki, yang menulis

kitab Al-Muwatha’. Kitab al-Muwatha’ ini sering dinilai

sebagai kitab hadits, namun tidak jarang ia dikategorikan

sebagai kitab fikih. Hal tersebut tidak mengherankan karena

di dalamnya memuat sejumlah hadits nabi, pendapat para

Sementara kitab-kitab fiqh kaya ulama dari kalangan mazhab Hanbali,
di antaranya, adalah kitab al-Mughny wa asy-Syarh al-Kabir karya
Muwaffaquddin Abu Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin
Qudamah al-Maqdisiy (541-620 H/1147-1224 M). Lihat Ahmad Zahro,
Tradisi Intelektual NU: Lajnah Bahsul Masa’il 1926-1999, (Yogyakarta: LKiS,
2004), hlm. 151 - 158.

Selain itu kitab-kitab yang sudah disebutkan di depan, beberapa kitab
fiqh dari kalangan Syi’ah maupun kitab yang bersifat ensiklopedis dan
cenderung tidak mengikuti